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do  porów nyw ania instytucji referendum  w państw ach dem okratycznych i państw ach, które na drogę 
transform acji ustrojow ej dop iero  w kraczają.

Powyższa pub likacja  w pew nych fragm entach pozostaw ia jednak  niedosyt. Przede wszystkim 
rozdział pośw ięcony inicjatyw om  referendalnym  w Sejmie R P  wydaje się być m ało usystem atyzow a
ny. W ynika to  p raw dopodobn ie  z wielości w spom nianych inicjatyw i różnorodności dotyczących ich 
stanow isk, szkoda jed n ak , iż au to rzy  tej części p racy  nie umieścili w niej ogólnej charakterystyki 
p rocedur parlam en tarnych  dotyczących zgłaszanych projektów . U łatw iłoby to  z pewnością zro
zumienie tego tekstu czytelnikom  niezorientow anym  w praktyce sejmowej. A utorzy lej i kilku innych 
części om aw ianej p racy  nie pokusili się również o  pogłębione, naukow e analizy opisywanych zjawisk, 
ograniczając się jedynie d o  przedstaw ienia faktów . Pom ocne d la  czytelnika m ogą być natom iast 
tabele opisujące wyniki referendów , zam ieszczone zwłaszcza w drugiej części publikacji oraz liczne 
aneksy -  p o  n iektórych rozdziałach  i n a  końcu książki.

M im o kilku uw ag krytycznych opracow anie Referendum w Polsce i w Europie Wschodniej 
zasługuje na  pozytyw ną ocenę. Znalazła w nim  bowiem odzwierciedlenie wiedza autorów , p o p a rta  
licznymi analizam i i badan iam i naukow ym i. W yróżnia się zwłaszcza część publikacji, k tó rą  napisał 
A ntoni M alinow ski. Jest ona  nie tylko ciekaw a, ale również bogato  udokum entow ana. M nogość 
przypisów  stanow i pokaźny  in fo rm ato r bibliograficzny. N a szczególną uwagę zasługuje także 
rozdział dotyczący instytucji referendum  w Rosji, k tó ry  wobec braku publikacji na  ten tem at jest 
cennym  źródłem  inform acji d la  wszystkich zainteresow anych sytuacją w tym  kraju.

R ecenzow ana publikacja nie wyczerpuje om aw ianych problem ów . Insty tucja referendum  
zyskuje coraz  większe uznanie, zarów no w śród polityków , jak  i społeczeństw państw  współczesnych, 
a  to, tak  jak  i wnioski wyciągnięte przez au torów , stw arza podstaw ę do dalszych badań  nad 
poruszonym i przez nich zagadnieniam i.
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Od wielu la t uczeni biją na  a larm , ujaw niając najnow sze dane  dotyczące środow iska naturalnego, 
a  ściślej m ówiąc zagrożeń, jak ie  wiążą się z u rbanizacją i industrializacją. W Polsce od niedaw na 
problem y ochrony środow iska in teresują przedstawicieli różnych dziedzin nauki. Swoje spo
strzeżenia pub liku ją  praw nicy, politolodzy, ekonom iści, przyrodnicy, a  naw et osoby duchowne. 
T a k ą  osobą jest w łaśnie ksiądz Józef M arceli D ołęga, k tórem u zagadnienia ochrony życia i zdrowia 
człowieka są bardzo  bliskie. Pierwsze w ydanie książki ukazało  się ponad pięć lat tem u. Od tego czasu 
wiele się w ydarzyło w ochronie środow iska, zarów no w aspekcie teoretycznym , jak  i praktycznym . 
Z aistn iała  po trzeba  zw eryfikow ania inform acji zaw artych w pierwszym wydaniu książki. Nasuw a się 
pytanie: dlaczego księża in teresują się problem am i ochrony śro d o w isk a- wszak ekologia jest przede 
wszystkim  n au k ą  przyrodniczą?

K siądz D ołęga uw aża, że środow isko naturalne , w k tórym  rozwija się wszelkie życie (nie tylko 
człowieka), pow inno uzyskać w naszej św iadom ości w artość do b ra  wspólnego. Kościół może 
ukierunkow ać p racę duszpasterską  na  spraw y ekologiczne i sozologiczne, uwrażliwiając sum ienia na 
te problem y. W  Polsce z pew nością brak  jest jeszcze dobrze  rozwiniętej edukacji ekologicznej, być 
m oże K ościół będzie p róbow ał uzupełnić zaległości w tej dziedzinie. Jest to  bardzo praw dopodobne, 
zważywszy n a  fak t, że każdy człowiek wierzący żyje według przykazań i przekazuje poznane wartości



z pokolenia n a  pokolenie. Człow iek, k tó ry  będzie chciał żyć w zgodzie z n a tu rą , będzie respektow ał 
praw a natury .

K siążka księdza Dołęgi jest p ró b ą  całościow ego ujęcia zagadnień sozologicznych. Składa się ona 
z dw óch części: m etateoretycznej i m erytorycznej. W części m elateoretycznej zaw arto zagadnienia 
dotyczące genezy, epistem ologii, m etodologii i koncepcji sozologii. N atom iast w części m erytorycz
nej podjęło p rob lem atykę sozologiczną związaną z atm osferą, hydrosferą, litosferą, kosm osferą, 
biosferą i an troposferą .

Część m etateoretyczna składa się z czterech rozdziałów . W rozdziale pierwszym -  biorąc pod 
uwagę, że sozologia jes t s tosunkow o m łodą dziedziną poznania naukow ego -  zwięźle przedstaw iono 
historię tej nauki, a  więc jej p rekursorów , m iędzynarodow e i polskie w arunki, w jakich  pow staw ała 
oraz  perspektyw y jej rozw oju. O chrona przyrody jest m łodą dziedziną naukow ą, ale jej zaczątków 
możemy dopatryw ać  się w najdawniejszych źródłach związanych z wierzeniami religijnymi. 
W zam ierzchłych czasach czczono drzew a, zwierzęta i różne osobliwości przyrody. Pierwsze prace na 
len lem at pojaw iły się oko ło  sto  la l tem u, a  sozologia jak o  dyscyplina naukow a pojaw iła się dopiero  
w latach  sześćdziesiątych dw udziestego wieku. N a forum  m iędzynarodow ym  sozologia zaistniała 
w 1969 r., kiedy to ogłoszony został rap o rt Sekretarza G eneralnego Organizacji N arodów  
Zjednoczonych U T h an ta  p t.: C złowiek i  jego  środowisko, w którym  zw rócono uwagę na postępującą 
degradację środow iska. A u to r w tym  rozdziale p rzedstaw ia charakterystyki polskich przyrodników , 
którzy wnieśli duży wkład w pow stanie i rozw ój tej nauki: M ariana R aciborskiego, Stanisław a 
Sokołowskiego, Bolesław a Hryniewieckiego, Jan a  G w alberta  Pawlikowskiego, B ohdana D yakow s
kiego, M ichała Siedleckiego, A dam a W odziczko, W ładysław a Szafera i W alerego G oetela.

Z agadnienia epislem ologiczne wyznaczają treść drugiego rozdziału, w którym  analizuje się 
pojęcia sozologii, podejm uje p róbę zdefiniow ania tej nauki, określenia przedm iotu jej badań 
i bliższego om ów ienia jej charakterystycznych cech, a  m ianowicie interdyscyplinarności. Term in 
sozologia w prow adził W. G oetel na  początku  lat sześćdziesiątych i oznaczał on „naukę o ochronie 
przyrody, o ochronie natura lnego  środow iska człowieka” . Przedm iotem  sozologii jest dynam ika 
przem ian zachodzących w przyrodzie pod wpływem człowieka, posiadająca zazwyczaj charak ter 
zakłócenia naturalnej rów now agi istniejącej w ekosystemie, a także opracow anie sposobów  
kształtow ania korzystnych stanów  rów now agi. Podstaw ow ym , o znaczeniu najbardziej ogólnym  
teoretycznym  założeniem  sozologii, jest teza o  wzajemnym  powiązaniu wszystkich zjawisk przyrod
niczych zachodzących zarów no w przyrodzie nieożywionej, jak  i ożywionej, o istnieniu bliższych lub 
dalszych zw iązków  pom iędzy wszystkimi organizm am i występującymi na  określonym  obszarze, i ich 
zależności od określonych czynników  b io topu. Inna  definicja sozologii określa ją  jak o  „naukę 
o  przyczynach i do raźnych  skutkach, a  także dalszych następstw ach przem ian zachodzących 
zarów no w natu ra lnych , jak  i uprzednio  już  odkształconych układach przyrodniczych na mniejszych 
lub większych obszarach biosfery w wyniku działalności społecznej i gospodarczej człowieka oraz
0 skutecznych sposobach zapobiegania ich ujem nym  następstw om  dla społeczeństw lub przynaj
mniej o  m ożliwościach m aksym alnego ich złagodzenia” . Sozologia jest n auką  kom pleksow ą, 
syntetyzującą zdobycze różnych działów  nauki.

M ożem y się także spo tkać w literaturze z pojęciem polityka sozologiczna, sozologia jest 
definiow ana jak o  nauka o wieloszczeblowym kierowaniu procesami ochrony środowiska, tj. racjonal
nym  w ykorzystaniu i reprodukcji jego  zasobów, a w szczególności za pomocą planów i narzędzi regulacji, 
dla zapewnienia niezbędnej skuteczności i efektyw ności poczynań  >v tym  zakresie. Jako  działalność 
praktyczna polityka sozologiczna polega n a  kierow aniu przez władzę określonych szczebli procesam i 
ochrony i reprodukcji zasobów  środow iska oraz środków  i w arunków  prowadzących d o  ich 
realizacji. Jak o  dyscyplina naukow a po lityka sozologiczna jest n auką  o  kierowaniu działalnością 
ekologiczną, czyli uczy ona jak  organizow ać, p lanow ać i zarządzać procesam i ochrony środow iska
1 jak  te procesy internalizow ać w działalności społeczno-gospodarczej, aby zapewnić skuteczność 
i działalność tych procesów .

Trzeci rozdział obejm uje m etodologiczne zagadnienia sozologii, a  więc om aw ia się w nim m etody 
faktycznie stosow ane w badaniach  sozologicznych. Em piryczne m etody w sozologii to  przede



wszystkim  obserw acje naukow e: satelitarne, m onitoringow e i laboratoryjne. Zaprezentow ane są 
także hum anistyczne m etody, w centrum  których znajduje się człowiek, jego stan biologiczny 
i psychiczny, jego  działalność gospodarcza w zagrożonym  środow isku oraz aspekty etyczno-m oralne 
wszelkiej aktyw ności ludzkiej. D o  charakterystycznych m etodologicznych cech nauk hum anistycz
nych należy zaliczyć rozum ienie, intuicyjne ujęcie całości i ocenę wartości. W naukach tych wyróżnia 
się trzy m etodologiczne typy postępow ania: wyjaśniający lub nom otetyczny; wartościujący lub 
aksjologiczny; spraw ozdaw czy lub idiograłiczny. Jako  przykład filozoficznych m etod w sozologii 
au to r przedstaw ia analizę filozoficzną, w której możem y wyróżnić dw a typy: analizę otologiczną
-  w znaczeniu ścisłym, stosow aną w filozofii bytu, o raz  analizę skierow aną na laki rodzaj bytu, który 
występuje w przyrodzie, czyli na  byt m aterialny. O sta tn ią  scharakteryzow aną m etodą jest m etoda 
system owa. W  badaniach  naukow ych z zakresu sozologii wym agane jest podejście systemowe 
zarów no w aspekcie przedm iotow ym , jak  i m etodologicznym . W badaniach tych wykorzystuje się 
wiele m etod i technik w celu rozpoznania  aktualnego stanu biosfery i antroposfery  oraz ukazania 
konieczności zastosow ania  środków  m ających zaham ow ać degradację środow iska naturalnego. 
Z biór tych wszystkich m etod i technik stanow i pewien system możliwości badawczych w sozologii.

N atom iast w rozdziale czwartym  zaprezentow ano cztery koncepcje sozologii. W edług pierwszej 
koncepcji -  em piriologicznej -  przedm iotem  badań  szczegółowych nauk o przyrodzie jest strefa 
zjawisk, a celem ustalenie stałych relacji zachodzących m iędzy zjawiskami oraz sform ułowanie praw  
rządzących tymi zjawiskami. H um anistyczna koncepcja sozologii w całym procesie ochrony 
natura lnego  środow iska człowieka przywiązuje wielką wagę do  antroposfery. Hum anistyczne 
uw arunkow ania , przesłanki czy założenia badań  sozologicznych m ają swą podstaw ę w wartościach 
hum anistycznych. Filozoficzna koncepcja sozologii przyjm uje jak o  podstaw ę założenia filozoficzne 
dotyczące człowieka, przyrody  i aksjologii. O sta tn ia  koncepcja -  systemowa ujmuje w jedną całość 
obszary: an troposferę , biosferę, atm osferę, hydrosferę, litosferę i kosm osferę. Celem działania jest 
utrzym anie n a  Ziemi optym alnych w arunków  życia o raz  w arunków  rozwoju i zdrowia człowieka.

Część m erytoryczna pracy liczy sześć rozdziałów , w których traktu je się o  sferach, w jakich  żyje 
i rozw ija się człowiek oraz  o p rob lem ach  związanych z jego ochroną. Życie człowieka, jego powstanie 
i rozwój, realizuje się w następujących sferach: atm osferze -  powłoce pow ietrza otaczającego kulę 
ziem ską, hydrosferze -  pow łoce wodnej Ziemi, litosferze -  stałej powłoce Ziemi, kosm osferze
-  najbliższe otoczenie kosm iczne Ziem i, biosferze -  o toczeniu, w którym  występuje życie i an lropo- 
sferze -  m iejscu i czasie w ystępow ania człowieka na  Ziemi oraz całą jego działalność twórczą, 
wytwórczą i produkcyjną. W poszczególnych rozdziałach sta rano  się ukazać, jaki jest stan tych sfer, 
jak ie  są ź ródła zachodzących w nim zmian oraz  jak  te zm iany wpływają na  życie i zdrowie człowieka. 
W skazano rów nież n a  pewne środki zaradcze, na  konieczność ochrony tych stref przez destrukcyj
nym  oddziaływ aniem  na nie antroposfery . R ozdziały dotyczące poszczególnych sfer życia wskazują 
na  człowieka ja k o  głów nego spraw cę destrukcji w środow isku. T ylko racjonalna i odpowiedzialna 
działalność, a także św iadom ość i odpow iedzialność człowieka, doprow adzą do  popraw y stanu 
środow iska natu ra lnego . O chrona  przyrody pow inna stanowić podstaw ow y cel jednostki jako  
wspólne d o b ro  ludzkości i isto tny  elem ent życia na  Ziemi.

K siążkę uzupełnia bibliografia , indeks nazwisk i indeks rzeczowy, a także sum m ary  i contents. 
Treści w niej zaw arte ksiądz D ołęga kieruje do  każdego, kom u nie jest obce do b ro  środow iska 
naturalnego . M ożna  ją  polecić osobom , k tóre  znają problem y ochrony przyrody, a także tym, którzy 
chcieliby bliżej poznać to  zagadnienie. D uża ilość przypisów odsyłających do  szczegółowych 
publikacji i b ibliografia  m ogą być bardzo pom ocne przy opracowyw aniu poszczególnych zagadnień 
z om aw ianej tem atyki.
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